Nonis itaque octobris principem serenissimum simul cum confessore adivimus, admittentes etiam magnificum dominum Laurentium eius filium.

<sup>a</sup> *su facio cancellato.*

Et introeuntibus nobis dixit sublimis et catholicus princeps: «Nunc stans ante imaginem illam digito quandam ostendens, cogitabam de te et desiderabam tecum aliquod habere colloquium de rebus spiritualibus». Tunc deposito auditori opportune totam facti seriem patefecimus. Quibus auditis gratias Deo egit, laudavit factum et sententiam habitam de committendo hoc negotio Altissimo commendansque se et rempublicam orationibus suis, laetus ad reverendissimum Patriarcham nos dimisit. Cui et rei ordinem exposuimus tacito nomine et loco. «Credo – inquit reverendissima dominatio sua – factum quamvis sublimissimum videatur. Sanctissimas enim personas cognovimus», subinferens: «Dum prioratus officio in cartusiensibus fungebamur in Francia ad capitulum nostrum planies proficiscebamus. Ubi audivimus a fide dignissimis, maxime a quodam patre nostro, viro utique probatissimo, qui ad idem capitulum veniens, solebat virum quendam sanctissimum, qui viginti et octo annis steterat in specu quodam sine aliquo materiali cibo visitare, qui multa praedixerat Carolo regi Franciae ex Ludovico eius successore, quae usque ad iota minimum successere. Sed inter alia multa quae a sanctissimo viro illo acceperat pater ille venerandus haec fuere:

Tres personae adhuc in hac valle miseriae peregrinanrantur, quorum praecibus Deus placabatur et reddebat propitiis principibus christianitatis populo christiano, et pro peccatis hominum; quarum personarum unus erat in Alemania, alius in Francia, tertia vero in civitate Venetiarum». Subinferens adhuc: «Et forsitan haec est illa anima tanti Deo grata», et promisit se facere et aliis orationes ferventissimas indicere. Commendavimus et nos negotium istud fratribus omnibus et monialibus nostris qui in civitate Venetiarum inhabitant.

[329] Mane vero sequenti, octava videlicet idibus octobris, misit ad nos cedulam haec continentem:

«Patres, qui socii sunt tribulationum debent et consolationis esse particeps.

Haec igitur habeatis. Nocte igitur praeterita fuit mihi penitus somnus sublatus, steteram tamen in specu ad horam matutini, tunc surrexi ut oratorium oratura intrarem. Sed tanta fui suavitate perfusa ut intrare minime potuerim. Quapropter tamquam publicanus me collocavi post ostium, quod clausum tenebam non valens egredientem odorem perferre. Et sic ante ianuam stans, cantum persensi suavissimum, ac si totus angelorum chorus concineret tanta suavitate, quam lingua exprimere vel in parte minima posset. Tunc dimiserunt me febres, angustia cordis et nullum ulterius persensi strepitum. Unde gaudemus et exultemus, quia hinc credo omnia ad vota Altissimi successisse».

Distulimus tamen accessum ad eam usque ad sabbatum, sexto videlicet idus octobris, ut daremus locum solito excessui feriae sextae interiacentis. Et cum interrogaremus factum, ore proprio confirmavit quae scripserat, subinferens quod nullum penitus post declarationem illam factam principibus civitatis senserat strepitum. Sed cum interrogarem quid angeli illi cantarent, respondit: «Vocem quidem et melodiam suavissimam audiebam, sed quid dicerent minime intelligere potui. Sed in pavimentum prostrata, steti sic quoisque dies claresceret. Quam cum soror Ursula hora crepusculi ad cellulam suam accederet vidi et tetigit. Sed cum alienam eam comprobaret a sensibus dimisit, ut requiesceret in somno pacis, in idipsum qui omnia haec perpetrare dignabatur». Addens quod post haec quando aerarium illud oratorii introire volebat, tantus eam invadebat terror, ut minime auderet introire. Sed iterum ait: «Procurasti orationes cum reverendissimo domino, cum fratribus et sororibus nostris?». «Fecimus – inquit – omnia quae promisimus. Commendavimus negotium reverendissimo domino, fratribus et sororibus», et illa: «Quid est quod orationes fratrum et sororum sentio, alias autem minime? Dubito enim quod reverendissimus dominus nihil fecit», subinferens: «Et forsitan praepeditus infirmitate negotium hoc praetermisit». Cui et ego: «Vis ut ad eum revertamur?». Non respondit verbum. Sequenti vero die cedulam aliam misit haec continentem:

«Hesterna die, interrogata si ad reverendissimum dominum iterum redire debebatur, non respondit, quia non praemiseram orationem. Nocte vero hac iuxta miseriam meam aliqua facta oratione, Spiritus mihi suggestit quod eundum sit, et interrogare suam reverendissimam dominationem cur distulit [330] negotium, et quod amplius non differat».

Ivimus statim et sciscitantibus nobis rei veritatem fassus est, dicens: «Parcatis mihi amore Dei, quia praepeditus infirmitate, quod promiseram praetermisisti. Sed hodie omnino explebimus omnia».

Tamen usque autem ad diem sequentem secutum est nihil, nisi quod dolorem et tristitiam sentiebat in corde, sicut de more sentire solebat quando Deus aliquod magnum negotium aut sibi revelare aut in ea operari solebat.

Hebdomada enim currebat qua circa res domesticas, coquinam videlicet faciendam, utensilia abluenda, et huiusmodi, tunc de vice sua agebat. A qua nunquam absolvi voluit, nec ob infirmitates et angustias quas patiebatur quammaximas, nec ob officium abbatissatus aut prioratus, quo tunc fungebatur, nec ob sororum preces et confessoris persuasiones. Sed humilima Christi ancilla humilibus cupiebat mancipari servitiis; unde huiusmodi servitiis humillime et ardenti affectu addicta filiabus tanquam angelis serviebat.

Sed<sup>b</sup> die lunae in vespere, quarto videlicet idus octobris, ad cellulam orandi causa accessit et, cum magno tremore, aerarium sacri thesauri Spiritu suggestente intravit, ut videret si aliqua novitas circa sacrum illud pignus appareret. Et manu accipiens ampullam illam liquoris, vidit in fundo in aquo veluti liquore, stellam quandam pulcherrimam atque splendentem, in quantitate magni oboli aut medii solidi, quae paulatim elevabatur et cum ad niveum deveniret liquorem, ea quae videbatur stella in flamulam quandam ignitam convertebatur et sic ascendebat usque ad superficiem liquoris balsami supernatantis; quo cum attingeret resolvebatur in fumum odoris tam suavissimi, ut perferre non posset. Quo peracto, aliam sublevari stellam a fundo prospexit simillimo ordine et simili exitu resolvi, et hoc tam paulatim ut clarissime discernere omnia posset, sed adhuc ampullam praedictam prospiciens tertio, si videbatur stellam consimilem sublevari. Sed tanta lacrymarum fuit tunc copia perfusa, quae non ita clare successum tertio reiteratum prospicere posset. Collocavit post hoc thesaurum in arca, ad sorores descendit, ut coenam et quae necessaria occurrabant praeparanda disponeret. Filias igitur ad coenam dimisit, praemissa tamen benedictione valefaciensque eas ergastulum suum, quo a solito Spiritu vocabatur, accedebat, sed videns aliqua utensilia non abluta, compatiens pia mater dilectis filiabus, immo illis, ad omne genus bravii praestantissima ductrix praecurrere satagens ad lavatorium accessit. Utensilia omnia lavavit et ad cellam postea accedens indefessa agonizatrix [331] prolixiori se disciplina castigavit.

Quam soror Ursula ferens sibi aquam pro poculo et tenui refrigerio sui afflicti corpusculi persensit, unde non ausa introire post aliquod interpositum spatium revertit.

Cui dulci simul et reverenti obiurgatione affatur: «Cur dilectissima mater sic facis? Quid dices si aliqua nostrum tanta severitate, ne dicam indiscretione, in seipsam uteretur?». Tunc inquit illa: «Alia in me exquirerent, quam haec paucula tantum pignus quod in manibus habeo».

Bolo postea sumpto mali punici a praedicta sorore sibi allati cum paulolo aquae, eandem sororem dimisit, vacare cupiens orationi ad quam Spiritus vehemens eam solicitabat. Surgens itaque ante oratorii ostium se collocavit humillime aerarium intrare non audens, ubi extasim aliquamdiu perpessa, ea vidit maxime de hoc pignore superventura, quae affari minime potuit, asserens quod earum quae in extasi conspiciebat distincte recordari non poterat, nec linguae exprimenda committere.

Reversa autem post aliquod spatium in semetipsam, ecce ipsi vigilanti et sensibus penitus restituta, astitit sanctus Franciscus parvulus, ut videbatur,

<sup>b</sup> sed *ripetuto*.

et pallidus, macra facie, splendens tamen totus praecipue stigmatibus sacris irradians, habitu argentino relucenti, corpore vero veluti crystallo finissimo transparentem. Et cum eo multitudo spirituum veluti flammarum lucentium, quam intuens aspectu aliquantulum acriori excandescebat in eam, increpans incredulitatem eius et duritiam cordis, eo quod non plene crediderat pignus illud fuisse allatum a coelo. Sed aliquando opinans in deceptiorem a demonio procuratum parvipendebat thesaurum, saepius etiam dixerat nobis: «*Dubito ne decipiatur. Nescio si hoc sit a Deo aut demonis astutia emolitum.*» In quam dubitationem ceciderat ex rei magnitudine, indignam se tanti pignoris custodem existimans.

Increpavit tamen eam dure vexillifer Christi Franciscus, dicens: «*Tanta instantia hoc petiisti a Christo totque praecibus et lacrymis impetrasti pro salute humana, et nunc coeleste munus tibi praestitum parvipendens indigne pertractasti, ascribere audens demonio quod a Deo tanta tibi est benignitate praestatum. Non transies impunis,*» subinferens: «*Postquam hic est verus sanguis Christi Iesu, munire fide et spe firmissima in eum.*» Quibus dictis canere coepit sanctus pater Franciscus sonoro cantu hymnum: «*Pange lingua gloriosi.*» Sed ad illud verbum «*Ad firmandum cor syncerum sola fides sufficit*» deveniens ter illud idem suavissimo cantu repetiit.

[332] Multa postea de hoc sanguine mysteria declaravit, quae in singultus et lacrymas abundantissimas prorumpens, cum rei seriem panderet, exprimere non potuit, sed hoc tantum reassumptis viribus declaravit: quod quinque illae portiones sanguinis, quarum una in ampulla magna erat, tres in illa liquoris, ut saepius repetitum est, et quinta quae in parvulo remanserat vase, significabant quinque vulnera Redemptoris Nostris a quibus sanguis ille nescimus si nunc divina virtute aut si iam pridem alicubi conservatum effluxerat, demonstravit insuper tabernaculi formam, quo thesaurus ille reconderetur.

«*Hic igitur, patres, luce clarius iam certior redditum sum, ut amplius super huiusmodi dubitare non mihi contingat.*» Et hoc tot singultis et lacrymis enarrabat, ut vix verba exprimere posset.

Dicam et aliud insolitum novumque miraculum stupendum quidem et alias incredibile, sed ad huiusmodi maximis non excludendum.

Recedente vexillifero Christi Francisco, pecuniam in cella repperit pro tabernaculo emoliendo. Quinquaginta videlicet ducatos aureos venetos, ut videbantur tunc tunc e nova fucina deductos. Centum etiam alios parum ante simili modo repererat sicut, et ducentos illos de quibus supra meminimus». Haec dicens iterum fremens in singultus et lacrymas prorupit tremoremque et totius corporis concussionem, sic per mediae horae spatium agonizans. Postea reassumptis iterum viribus, lacrymando dixit: «*Deum instantissime rogavi ut modum publicandi alicui alii patefaceret, tamen ut videre videor*

hoc mihi incumbit onus». Sed super huiusmodi interrogata saepius, non sine difficultate dixit mihi: «Tuis, frater Franciscus, humeris hoc est a Deo impositum. Nec cogites extra urbem Venetam futura quadragesima praedicare. Tu enim in platea S. Marci predicabis. Illic te ostendere coeleste thesaurum oportebit. Credam enim illum tibi ut facias quod praeordinavit Altissimus. Postea mihi restitus, ut equum erit, sed id sciatis patres quod quando hic divinus praesentabitur sanguis, omnes qui debita fide aderunt omnium suorum peccatorum indulgentiam et remissionem plenariam consequentur. Sed attende quod tria te habere oportet». Cum autem interrogarem quae illa essent, aliquantulum renitens, tamen ut virtute obedientiae adiuvata<sup>c</sup>, respondit: «Primum bona fide et spe te monitum esse oportebit. Secundo ut assumas scutum patientiae et constantiae necesse est. Multa enim patieris, quae nunquam perpessus fuisti». Tertium manifestandum aliquantulum [333] renitentior reddebat. Sed tandem multis astricta vinculis et istud tertium deprompsit, dicens: «Oportebit quod sis meum scutum et defensio». Nil ultra progrediebatur. Et cum dixisset «A quibus molestaberis: a demonibus?», respondit: «Non timeo demones. Amore Iesu Christi, claudatis me inter duos muros». Tunc intelleximus quod de frequentia quae fluet ad eam et reverentia quae sibi exhibetur, loqueretur. Et cum ab eadem super his certiores reddi flagitaremus, «Ista quippe sunt, patres», et magno fletu subintulit: «Includatis me nunc amore Dei inter duos muros ut nullus me videre possit».

Haec omnia praedicto ordine mane sequenti narravit: ad hoc accersierat nos.

Sed cum expedita fuisset a visione, descendit ad filias, quae tunc in calce erant matutinalis officii; et ipso expleto, ante eas omnes genuflectens, cum inexhaustis lacrymis veniam postulabat, quod aliquando opus illud demonio tribuerat minusque reverenter thesaurum pertractaverat. Quod et antea nobis fecit postquam factum narravit, subinferens: «Magna mihi, patres, inficta est interius paenitentia. Sed rogo et omni instantia flagito, ut et vos mihi aliam detis omnino». Et cum perquiremus quae sibi fuisset paenitentia inficta, respondit: «Multos dolores inexcogitablesque sum angustias perpessa, sed nunquam similem persensi». «Et ubi – iniquimus – haec sentis?» «In toto – respondit – corpore, sed maxime in corde continuas». Haec dicens lacrymas ex intimis cordis fundebat largissimas. Quibus compatientes, nolebamus afflictiones alias superaddere.

Nolebat recedere ferventissima virgo nec nos dimittere, nisi super requisita poenitentia eam exaudiremus. Tunc eius devincti praecibus, votis

<sup>c</sup> per adiuta.

ardentibus obtemperantes, triplicem paenitentiam, quae tunc subvenerat<sup>d</sup>, sibi imperavimus. Primo, ut culpam in refectorio coram sororibus de incredulitate deque irreverentia diceret. Lingua quoque qua demonem in huiusmodi opera commiscuerat, pavimentum ad palmī mensuram excuteret, et quinque Pater Noster, et quinque Ave Maria quotidie diceret, quousque Deus mentem nostram illuminaret aliquo singulari lumine super his, quae de huiuscemodi negocio agenda et publicanda sunt.

Nocte autem sequenti a multis simul persensit suavissimum cantari hymnum «Pange lingua gloriosi», et cum perveniret cantantes ad locum illum, «Ad firmandum cor sincerum sola fides sufficit», non tantum ter ut nocte praecedenti fecerat sanctus Franciscus replicabunt, [334] sed multoties ita ut numerare non potuerim. Interrogata qui cantabant, respondit: «Existimo fuisse angelos. Non enim ausa fui oratorium introire ubi cantabant, unde tunc neminem vidi, sed vocem tantummodo clarissimam et suavissimam persensi».

Illo eodem die hoc novum prodigium accidit novae Dei sponsae. Ter fulgor ab eius oculis processit, qui veluti radius solaris totum illuminabat spatium, durans per quartam partem horae, et post recessum remanebant obumbrati<sup>e</sup> oculi, sicuti quando post aliquem prospectum in sole a luce et a radiis solaribus divelluntur et ad communem aerem redduntur.

Dolor vero cordis omniumque membrorum, quae omnium infidelitatum et irreverentiae poenam sibi inflictus fuerat, perdurabat quammaximus, ita ut a membrorum compaginibus dissoluta videretur. Hebdomadaria tamen servitia, quae de vice sua occurserant, ferventissima Christi ancilla pretermittere nequaquam voluit.

Postera autem die cedulam missit confessori, haec continentem:

«Pater, post discessum vestrum hesterna die aggravatus fuit dolor. Tamen adveniente hora memet ad cellam contuli, et meliori conatu quo potui orationi me dedi. Et quando placuit divinae bonitati, haec mihi oranti patefacta fuere: "Sicut hoc pignus tibi datum est propter fidem, charitate, et orationem continuam, sic, creatura, fide, spe, et continua oratione quas petit gratias obtinebit". Postea apertum fuit illud quod hucusque me latuit, videlicet liquor semisanguis et semiaqueus qui continebatur in ampulla parvula, liquorem illum mixtum qui e latere Christi fluxit significat. Amplius quod dixi de radiis ex oculis vibrantibus successive augetur – subinferens – Deus scit cum quanta cordis amaritudine haec dico, sed ut elevem<sup>f</sup> dolorem

<sup>d</sup> su successerat cancellato.

<sup>e</sup> obrumbati *nel testo*.

<sup>f</sup> eleviem *nel testo*.

vestrum et patris Francisci haec suffero, si aliud occurrerit patefaciam in dies. Nec plura, et me orationibus utriusque commendo. Vale».

Sabbato autem sequenti, die videlicet XVII octobris, post solitam extasim sextae feriae accersivit nos. Quos tenuissime nec sine lacrymis allocuta, dixit: «Doleo nimis, patres, cum hoc pandere debeam. Deus scit quantum mihi ipsi intulerim violentiam, ut rem possem recondere. Sed coacta confiteor, quod non plene alia die retuli seriem visionis». Et [335] interrogata a quo fuerit coacta, respondit: «Sanctus pater Franciscus hac in nocte in extasi me dure reprehendit quod non retulerim ea quae vidi, subinferens quod vobis duobus, sic enim mihi ostendebamini ante sanctum patrem, deberem rei ordinem consumatum significare». Tunc tacuit solitam repugnantiam sentiens in exprimendis istis quae ad eius laudem spectant. Et interrogata, quae fuerint quae praetermisit, cum ad mentem reduceret ut exprimeret, prorupit in singultus et lacrymas per medium horae spatiū et eo amplius. Postea, Deo iubente, resumptis<sup>g</sup> viribus, non sine magnis singultibus, et lacrymis, et suspiriis, intervenientibus quoque multis nostris praecibus et interrogationibus, tandem deprompsit, quod alii aderant illi celeberimae visioni: Christus videlicet et Beatissima Virgo simul cum Francisco et spiritibus illis; Christus autem in medio, et ante eum Pontifex maximus.

Et crucis praesentatio in hunc se habuit modum. Primo enim Christus Iesus dedit beato Francisco, et beatus Franciscus dedit ipsi videnti, ipsa autem dedit Pontifici, Christo ipsi Pontifici dicente: «Sicut ego hoc confirmavi in coelo, sic tu confirma in terra». Pontifex autem dedit duobus angelis, qui sic eam gestabant ut in pictura habetur. Angeli autem praesentabant nobis, mihi vero fratri Francisco indigno peccatori et fratri Antonio eius confessori; nos autem ut sibi videbatur cum ipsa cruce signabamus magnam spirituum multitudinem qui aderant, quibus signatis recedebant; et secundo aderat alia magna multitudo spirituum quam etiam secundo signabamus.

Quibus peractis videbatur ei cadere in terram prostrata, et elevatis oculis neminem ultra videbat. Et interrogantibus nobis quid sibi dixisset Christus et Beata Virgo, respondit: «Non pertinent haec huiusmodi ad rem, dimittamus ea». Sed cum instanter interrogaremus ut declararet, respondit: «Hoc mihi non fuit praeceptum. Orabo si dabitur a coelo ut declararem faciam, sin autem cum patientia supportabis». Et recentibus nobis dedit figuram crucis fiendae cum tabernaculis ubi recondi deberet colestis thesaurus, quam subinferam non in ea quantitate sed forma tantummodo.

Sed interrogantibus nobis quid sibi vellet illa bina consignatio, quam videbamur facere super [336] spiritus illos, respondit: «Existimo id significare

<sup>g</sup> rausumptis nel testo.

binam ostensionem, quae singulis annis fieri debet ad populum. Et illa crucis signatio remissionem praeostendit, quam consequi debent omnes astantes illi praesentationi suorum omnium peccatorum, ut mihi apertissime declaratum fuit». Sed cum instaremus ut quod sibi dixerit Christus Iesus sanctissimaque Mater eius, respondit: «Non fuit mihi praeceptum ut id panderem». Instantia autem magna solicitata ut saltem scriberet, tandem dixit: «Praemittam orationem, et quod Deus iusserit, faciam». Tunc recessimus, et mane sequenti misit cedulam scriptam manu propria hunc habens tenorem ad verbum:

«Cognoscens miseriam meam, non mihi videbar tanti thesauri digna hinc in oratione perseverabam, animarum salutem efflagitans. Dominus respondit mihi clamanti: "Volo quod de novo offeras vitam tuam, et nunquam concedas requiem tibi ipsi. Ad hoc enim exercitium te deputavi, et addico de novo; et omnes qui te sequuntur et sequentur, attendam quod nunquam tepescant, sed semper crescent desideria vestra. Ego autem cum amoris affectu paratus sum eadem desideria complere".

His dictis dedit mihi benedictionem, et mihi praesentata fuit crux in manibus. Tunc autem ad Matrem gratiae me verti, ei supplicans ut esset mea advocata ante Filium ut et perseverantiam condonaret. Et ipsa respondit, docens me haec pauca verba quae deberem dicere: "Domine mi, conserva bonas inspirationes in corde meo". Ad ipsam autem: "Dulcis Virgo Maria, te deprecor ut sis mea advocata". Et postea dedit mihi benedictionem.

Praeterea quia interrogasti super statura pontificis, haec habeas. Mihi videbatur statura communis, bene complexionatus non tantum in carnibus quantum in ossibus. In facie rubens, et alia subiunxit, quae subticeo, vera tamen».

Ad sanguinem autem revertentes, cooperat iterum liquor ille albus bullire, non quidem crescendo sed supra mittendo certos granulos argenteos in forma piperis, colore autem [337] albissimos veluti argenti nuper illustrati. Materia vero veluti argenti vivi videbatur, qui ascendentis aliquando usque ad orificium liquoris, partim resolvebantur, partim aperti restabant. Unde vigesimo die mensis accessimus ad thesaurum visendum. Quibus narrarunt ipsa sponsa Christi et soror Ursula, quae in mane vigiliae videlicet sanctae Ursulae, tempestive cellam matris soror ipsa Ursula accesserat ut sanguinem videret; sed accipiens in manibus ancilla Christi ampullam liquoris albi, sensit digitos madefactos simul et nescio quod tumescere in pede ampullae. Aspiciens autem vidit digitos sanguine rubricatos; iterum ampullam prospexit, et vidit in fundo quinque guttas sanguinis collecti, veluti quinque grana milii. Admirans abstersit digitos linteo quodam quod et ampullae supposuit in fundo archae ne disperderetur thesaurus et abiit.

Hora autem tertiarum rediens, vidit ampullam in fundo sudare, quam elevans vidit super linteum illud guttas sanguinis perfusas plures prioribus. Iussimus ampullas cum archa nobis portari et vidimus oculis propriis omnia quae narrata sunt, sed guttas illas iam siccatas vitro fortiter adhaerere. Recedentibus vero nobis et recondito thesauro, sermo habitus est a filiabus in refectorio super sudore illo, et subintullerunt aliquae: «Videte mater ne sudans iterum crescat». Quibus pia mater ait: «Sudabit sequenti nocte, sequenti tantummodo, nec ultra progredietur». Quod et factum est.

Sed cum vellemus intelligere unde habuisset haec, quamvis non sine magna difficultate, hoc extraximus: «Sunt hodie anni duo – inquit – quibus in hac eadem vigilia sanctae Ursulae superabundavit mihi maxima lacrymarum copia. In quarta autem hora noctis apparuit mihi Christus solus passus et afflictus, vulnus laterale plenum sanguine et tumescens ostendit, nec exibat sanguis. Postea videbatur mihi aliquas guttas exire super carnem nudam, cui adherentes coagulabantur. Et parum post idem fluxus et eadem coagulatio videbatur expresse non quidem dormienti aut extasim patienti, sed vigilanti et sensibus meis utenti; hinc, patres, conieci sudorem illum post secundam effluxionem conquiescere. Sic enim, patres mei, omnia quae venerunt super me et quae ventura sunt, fuerunt aliquibus imaginibus [338] prius mihi permonstrata». Quod et alias sepius dixerat ita namque et in hoc factum est. Nam in nocte solemnitatis sanctae Ursulae iterum in eundem modum sudavit. Sed cum sexta feria supervenerit, cessimus excessibus suis.

Sabbato vero sequenti, die videlicet XXIII octobris, accessit confessor et vidiit ita omnia successisse insuper et granellos illos ebullire, quorum tres aut quatuor ascendere vidi confessor simul cum sororibus quae astabant et in spumam quandam resolvi cum in superficiem venirent.

Sequenti vero die diversis infirmitatibus et angustiis oppressa ad cellam se contulit, cui ministra eius attulit aliquantulum mali punici cocti, et parum aquae pro aliqua confortatione. Quod volens assumere, crevit dolor quammaximus capitis et membrorum ita ut reclinare sibi opus fuerit. Licentiata igitur sorore illa, in antriolo suo se collocavit, ubi cum aliquantulum se sopori dedisset a magno fuit strepitu experrecta vocemque persensit vocantem, et elevans oculos vidi duas sorores stantes ex adverso cum mantello et nigris vellis, quae eam irreverberatis oculis manibusque iunctis, quibus et tabernaculum suum utraque substinebat, intuebantur per quartam partem horae. Et e converso ipsa intuebatur easdem ita ut eius oculos, dolor ex illa intuitione corriperet non modicus, nec tamen poterat eas recognoscere, quamvis lucernula quadam perlustraretur cellula, unde caput reclinavit maerens et dolens; et statim tanto fuit odore resperso tantaque fragrantia, ut illico dolor discederet ab oculis, a capite, a toto

denique corpore. Et elevans iterum oculos neminem vidit, sed quae fuerint illae sorores aut quarum imagine apparuerint, non expressit.

In XXVII autem die mensis iterum voluimus thesaurum videre, si aliqua adasset novitas. Portaverat<sup>h</sup> enim confessor claves secum et solito more aperta archa vidimus ampullas; et in illa liquoris albi vidimus granellos illos veluti margaritas quasdam pendentes sub niveo liquore, splendentes non minus quam stellae, serenata profundaque nocte. Sed adhuc claves volui apud me retinere usque ad nonum diem, feriam videlicet quartam post festum Omnium Sanctorum, idest novembbris. Ubi iterum revertentes easdem novasque stellas aut margaritas plures prioribus pendere vidimus; tunc claves restituimus laudantes Dominum<sup>i</sup>. Sed interim haec occurserunt.

[339] Feria sexta summo mane, tertio videlicet kalendis novembbris, confessor dedit sibi eucharistiae sacramentum, quo accepto statim ad cellam rediit, quo a solita extasi rapta ipsa usque ad festum Omnium Sanctorum, kalendis videlicet novembbris, sustinuit. Restituta autem nobis, eadem confessori fassa est se certificatum fuisse illum esse verum sanguinem Christi sibique vere et realiter concessum unde dolor et poena omnis sibi sublata fuit, subinferens: «Non ultra dolere aut affligere me statui, sed totum negotium iam commisi illi qui effecit», recolens visionem arboris cum triplici fructu, quam in principio suae conversionis habuit, per quam edocta fuit quod per cruce penitus transire debebat.

Tertia itaque die novembbris claves portavimus nobiscum, et aperta archa vidimus liquorem illum album cum stelliferis granis fulgentem odoreque suavissimo fragrantem ut certificati iam claves restituere potuimus, ut fecimus. Sequenti vero die, cum iam tentassem ego manibus propriis colligere sanguinem ex lateralī vulnere fluentem ad confirmandam devotorum fidem, qui postea vidissent sanguinem illum non coagulatum, non putrefactum, sed continuo odore refertum et a corpore humano manibus propriis collectum, quamvis aliam ampullam haberemus apud me, quam repleverat praecepto confessoris. Et ego, ipsa renuente, ex cella sua extraxeram; et ipsa timeret id facere, timens ne peius sibi occurrente quam prius obvenerat, oravit tamen, ut super hoc divino edoceretur oraculo. Quae in oratione perseverans audivit vocem dicentem: «Ne tentabis Dominum Deum tuum».

Decima autem die pater Franciscus Zenus vicarius generalis, et XIII die pater Herardus de Argentina commissarius ultramontanus in curia, vir utique doctus et bonus, voluit videre. Viderunt utique ambo et admirati sunt.

Sed ut ad miracula sanguinem comprobantia redeamus.

<sup>h</sup> su paraverat cancellato.

<sup>i</sup> Dominus nel testo.

Est in monasterio soror quaedam Archangela de domo Contarena, quae sorores duas habebat nubiles et parentes nimis insudaverunt in practica nuptiarum, nec quicquam perficere potuerint. Dolens soror praedicta et spiritu quodam excitata, Deo altissimo vovit dicere quindecim diebus [340] continuis quindecim Pater Noster in honorem huius sanguinis, rogans Dominum Iesum ut sicut vivens primum miraculum fuit in nuptiis, sic per sanguinem istum primum miraculum extra hoc monasterium demonstraret in nuptiis. Mirabile dictu: quintadecima die per votum factum completumque celebratum<sup>i</sup> fuit contractum amborum, cum magna parentum consolatione.

Et statim post, cum frater Hieronymus Manianus ex Assisis Venetias applicuisset, cum maximo capitis membrorumque dolore febribusque atrocibus, ut non valeret ultra sufferre, venit dolens et maerens ad cellam nostram conquerens de infirmitate. Cui suggestente Spiritu, dixi: «Credis? Habes fidem?». «Habeo» inquit, et ego extraxi pannum illum lineum, qui suppositus erat ampullae quando in pede sanguinem sudaverat. Unde aliquibus guttis in corona, sicut erat per ampullae respersus videbatur, quae mecum asportaveram<sup>k</sup> quando miraculum vidi. Et cum ipso ter signavi ipsum genuflexum signo crucis, dicens «In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, et in virtute huius sacrae rei». Nec enim ipse tunc sciebat quid esset. Et sic dimisi ad eum ad quietem. Vesperascebat enim dies, abiit ille dormitum et mane sequens surgens sanus et incolmis, perseverans usque ad praesentem diem.

Item soror Ursula magna correpta fuit febre doloreque stomaci et membrorum ut praevalere non posset, subito ad medecinam coelestem se contulit, matre pro ipsa orante. Sabbato convalluit.

Item octava Conceptionis, die vero duodecima decembbris, cum solitam extasim pateretur deducta fuit in magnum cardinalium concistorium. Inter quos unum vidit vestitum ueste rubea, barba longa et cana qui ut sanctus Hieronymus videbatur, cui praesentata fuit forma crucis de qua supra dictum est. Et ipse radio quodam quem tenebat manu tetigit eam crucem dicens: «Oportet quod fiat crux ista in forma propria, et non multum demoretur».

Die vero sequenti disparuerunt granelli isti stelliferi a liquore. In huius fundo postea videbatur velut nebula alba, monticulis quibusdam pendentibus. Et balsamum convertebatur in liquorem [341] illum album niveum aut lacteum. Similiter liquor sanguineus qui erat in ampulla parva, in liquorem illum niveum mutatus est, et effectus in speciem illius liquoris qui est in ampulla magna. Et usque ad festum Nativitatis silentio

<sup>i</sup> celebratus *nel testo.*

<sup>k</sup> *su asportatum cancellato.*

preterierunt omnia et non equidem ut credo quod nihil occurseret, sed nihil manifestaret. Parum enim aut nihil manifestabat respectu earum, quae tenebat abscondita, sed ea quae ad sanguinem pertinebant et in quibus impellebatur a Spiritu, tantummodo revelabat.

Superveniente igitur Nativitatis Domini Nostri solemnitate, in vigilia ad solitam extasim rapta fuit, qua delectata et refecta usque ad diem sancti Ioannis, quatuor vero diebus continuis perseveravit. Similiter sexta feria et in vigilia Epiphaniae, quae autem viderit aut audiverit, nemini patefacere voluit, sed hoc tantum dixit: «Voluntas Dei est ut sanguinis mysterium manifestetur». Et quomodo declaravit per visionem quam habuit feria sexta infra octavam Epiphaniae, de qua scripsit litteras manu propria haec continentes:

«Visum mihi fuit duci in nebula quadam et in amoenissimo prato ubi erat maxima populi multitudo, sed fui seorsum a populo locata. Et vidi descendere a coelo duas nebulas quae approximarunt. Sed in toto non descenderunt in terram, sed videbantur sustineri in aere, et una altior altera. Et ecce superior aperiri videbatur, ex qua exiit s. Ioannes Baptista tenens in manu sinistra duas ampullas sanguinis vero et liquoris, et benedixit mihi, et ad multitudinem populi versus ait: "Propter accensum desiderium istius, Deus dedit hunc sanguinem. In quem qui habuerit veram fidem et cor contritum rectamque conscientiam, hoc mediante consequetur in perpetuum remissionem suorum peccatorum". Et ad me iterum versus, ait: "Manifestavi in potentia Patris, in sapientia Filii, et in virtute Spiritus Sancti". Ad cuius vocem elevavit tota illa multitudo brachia in modum crucis, clamans: "Misericordia". Et in nebula inferiori apparuit quidam praelatus in habitu cardinalis, barba cana, ut videretur sanctus Hieronymus; et nebulae videbantur coniungi. Et sanctus Ioannes dedit ampullas illi cardinali. Et ille dum recepisset, ait: "Timete Deum, timete Deum". Cui ut Hieronymo... »

[342] Et ultra in litera de hoc non continebatur.

Cupientes autem nos intelligere quid illud "cui ut Hieronymo" significaret, quod non sine difficultate extraximus, eo quod in eius laude vergebant, significatio autem erat quod huic ancillulae Christi credi videbatur ut Hieronymo quem in vita non longis passibus imitata fuerat. Et ut interpretatio competebat.

Sequebatur in literis:

«Et hoc dicens appropriavit ripae cuidam aquae magnae quae in capite illius loci aderat, ubi erat navigium quoddam ornatissimum coopertum auro, circumatum multitudine angelorum. A quibus sentiebantur cantus suavissimi et melos. In quo navigio erat praelatus habens mitram in capite. Erat et princeps quidam cum multitudine venerabilium personarum, in

quod navigium intravit praedictus cardinalis. Quo intrante praelatus ille et princeps simul apposuerunt manus ad ampullas quas gerebat cardinalis ille cum magna reverentia. Et dum recederet navigium, benedixit mihi cardinalis, et ipsi cum navigio venerunt ad monasterium, quo et ipsa cum nebula illa deducta fui. Et tunc oculos aperui».

Decimo vero ianuarii die dixit confessori quod cum se afflictam sentiret de more ad capsulam accedebat, quam aperiens exibat odor ille suavissimus quo supra modum confortabatur, sed dum illa die idem faceret, vidi super liquorem illum album lunam quandam albam erectis cornibus ad coelum lucentem<sup>1</sup> velut lumen quoddam, quam intuita est per quartam partem horae. Postea dissoluta evanuit, relinquens in recessu odorem suavissimum. Sequenti vero die sudavit ampulla sanguinis sudorem quemdam velut aquam.

Die autem quinta decima ianuarii solitam extasim patienti, fuit dictum quod videtur ampulla sanguinis in confirmationem veritatis duos circulos, alterum desuper, alterum vero in fundo. Quae omnia vidi ad se reversa. Viderunt et alii sanguinem aliquantulum auctum.

Decima septima vero die mensis eiusdem, quo iam annis undecim elapsis stupendo miraculo ab omnibus destituta sanitatem ab apostemate integerimam recuperaverat<sup>m</sup>, voluit Deus ex alio miraculo eundem sanctificare diem. Nam rogata a sororibus ut ampullas sanguinis demonstraret, annuens pia mater maiores ostendit, ad parvam autem deueniens et ad ultimas sorores, Bernardinam vero et Augustinam, cecidit ampulla de manibus super [343] suos pannos et sororis Bernardinae, nec non advertebat. Et illa ad matrem: «Cecidit ampulla, mater, et diffusus est liquor». Concurrerunt aliae sorores: Maria vero, quae vicaria tunc erat, et Archangela, et aliae, quae omnes viderunt liquorem diffusum, unde maximo affligebatur dolore.

Et cum eodem die accesserimus ad eam, nihil de hoc dicere voluit. Ad solitum tamen orationis configurum accessit, rogans ut sicut eodem die aquam in vinum converterat ut evangelium occurrens eadem dominica<sup>n</sup> innuebat, et sicut eodem die ipsam sanitati restituerat, sic in tota animi afflictione succurreret. Quam orationem protraxit fere usque ad horam matutini, antequam parum ante somno se dederat iam fessa. Sed pauxillo somni sumpto expergefacta fuit, sentiens vocem sibi in corde dicentem: «Vade ad capellam et vide quid invenies». Fuit et vidi ampullam plenam usque ad collum liquore albo, simili<sup>o</sup> illi qui in altera erat ampulla. Hinc confortata nimis gaudebat in se ipsa. Sed completo matutino filias accersivit, quibus omnibus factum monstravit. In mane vero et nos accersitos, reddidit rei proprios. Et

<sup>1</sup> lucens *nel testo*.

<sup>m</sup> su recuperaverant cancellato.

<sup>n</sup> domini ea *nel testo*.

<sup>o</sup> simile *nel testo*.

cupiens de hoc certificari, vocavi sorores illas omnes quae viderunt effusum liquorem et vacuam ampullam, quae omnes in verbo veritatis responderunt sic omnia successisse ut supra narrata sunt, et vidimus eius tunicam liquore illo conspersam. Sudarium vero sororis Bernardinae super quem ceciderat, combusserunt. Venerat et tunc frater Nicolaus Morripetrus qui erat iturus Bononiam, qui vidit et ipse, et tunc statui rem plenius intimare reverendissimo domino Protectori quos fratres mittendos, pos*t*quam divino sugerente spiritu affuit non vocatus ad facti examinationem. Qui simul cum fratre Hieronymo Maniano eodem recesserunt Bononiam se collecturi, ubi et Pontifex maximus et reverendissimus aderat Protector. Cui rem declarantes in stuporem adduxerunt et promisit in brevi se profecturum Venetias et rem diligentius inspecturum.

In XX autem die mensis eiusdem, in vigilia vero sanctae Agnetis, sibi devotissimae ad solitam extasim fuit deducta, in qua stante voluit videre soror Ursula. Quam cancellatis manibus vidit, et audivit dicentem ter: «Benedictus Dominus Deus Israel, quia [344] visitavit et fecit Redemptionem plebis sua». Et postea iterum ter: «Nunc dimitis servum Tuum, Domine, secundum verbum Tuum in pace, quia viderunt oculi mei Salutare Tuum, quod parasti». Quod non sine miraculo est, ut in illa extasi audiretur loquens. In qua tamen steti*t* usque ad crastinum praedicti festi.

Postea XXV die creverat liquor albus usque ad summum ampullae, quod videntes ipsae ordinaverunt maiora tabernacula nimis in ore expansa; unde supersedere statuimus, sed annuente ipsa ut transmutaremus, quasi dubitans ne superfundaretur, pateram accepi et pannum lineum vestivi, in quo collocavi ampullam ne disperderetur liquor si cresceret. Sed nocte sequenti hora secunda orationi vacans, sensit veluti aquae guttas cadere per horae unius spatium et post strepitus sensit, veluti quando castanearum ligna comburentur. Et post illud, veluti oleum bulliens in frixorio. Timuit, sed tamen videbantur strepitus illos in capsula. Quam aperiens vidit liquorem illum ebullire, et iam guttae saltantes maculaverant spondilia et coopertorium capsulae. Et super linteum illud diffusus liquor totum madefecerat. Quod perseveravit usque ad quintam horam noctis. Sed matutinali hora cessavit ebullitio. Mane autem facto accersivit confessorem et factum narravit. Et post horam tertiarum accessimus ambo, et omnia vidimus quae narrata sunt. Resposuimus tamen omnia in suo loco quounque alia tabernacula fierent. Hoc interim magna vexabatur angustia, ut vidimus quia liquor diffundebatur, quamvis ipsa illud non cogitaret, sed aperientibus nobis archam vidimus diffusionem.

Die autem penultimo ianuarii hora vigesima tertia accessimus et omnia vasa vidimus plena, et magnum et parvum. Et tunc in praeparata tabernacula

manibus meis propriis, et sanguinem et liquores illos transfundi, et commixti fuerunt in transfusione illa liquores. Sed in manibus meis tripartitus fuit liquor ille albus ut antea. Et omnia locavimus, et recessimus.

Sed quod ultimo die ianuarii acciderit, dignum omni memoria existimamus. [345] Ad excessum solitum raptam, multa recepit in favorem sanguinis memoratum digna, inter quae hoc insigne Deo iubente propalavit: quod vero in raptu illo clarissime vidit Christum Redemptorem mirabiliter et inexcogitabili pulchritudine refertum, sole longe lucidiorem, et statim genuflectens debita reverentia adorabat. Cui Christus de sanguine loquebatur, et illa: «Ha Domine mi, nollem decipi<sup>p</sup> in isto sanguine. Si Tuus es, desiderarem melius certificari». Et Christus: «Scias quod sanguis iste est meus», et demonstrans vulnus suum laterale adiunxit: «Hinc exiit sanguis ille». Et illa: «Ha Domine, quantus debuit esse dolor Tuus in passione». Et Christus: «Vis probare hoc in confirmationem sanguinis?». Et illa: «Essem contenta, Domine mi». Et statim vulnus novum et torturam sensit in corde maximo cum dolore, ut loquela et motum amitteret. In quo dolore stetit etiam post extasim per totam dominicam sequentem et secundam feriam. Primum vero diem februarii, quo summo mane dedi sacramentum eucharistiae non sine labore, cum et dolore proxime dicto et praesentia sacramenti ad quod indignam se existimabat cruciaretur. Ipso tamen assumpto, statim ad cellulam suam immo sepulchrum quodammodo quod in ecclesia habebat confugit, ubi relictis mortalibus, cum coelesti Sponso sacro quodam convivio epulata fuit usque ad diem sequentem Purificationis virginiae. In cuius mane redditam est ad nos laeta et a dolore absoluta.

Sed interrogata quomodo successissent res, haec de multis affata est: «Virgo benedicta sua gratia et humanitate dignata est me visitare, et videns maestitiam cordis mei obtulit mihi mammas et lac, ut mihi videbatur, stillabat in os meum. Quo accepto, tanta fui suavitate referta, ut omnis statim dolor discederet. Postea vidi Simeonem illum Sanctissimum vas quoddam tenentem sub mammis Virginis, colligens lac illud quod supererat fundendum post cibationem mihi factam. Quod lac Simeon Santos demonstrabat populo, dicens quod singulis annis in ea solemnitate deberet fieri processio et demonstrari liquor ille lacteus. Et tunc prodiit [346] processio magna et precedebant induiti pulcherimis ornamenti ecclesiasticis; postea subsequebant fratres multi ordinis Minorum, et Sanctus Simeon portabat vas lactis beatae Virginis, declarans et docens quod Christus conceptus de Spiritu Sancto assumpsit carnem humanam ex Virginis sanguinibus et nutritus lacte.

<sup>p</sup> decepi nel testo.

Ita hi duo liquores debent esse coniuncti. Et sicut lac Virginis processit a sanguine suo, sic liquore quem habemus, a sanguine. Et sicut prius Christus recepit sanguinem ex quo fuit formatus, post lac quo fuit nutritus, sic et prius datus fuit sanguis, postea successit liquor ille lacteus. Et sicut de sanguine Christi exiit aqua baptismi et omnia alia sacramenta, sic ab isto sanguine emanavit odor ille lacteus, et oleum vel balsamum, quibus conficiuntur sacramenta baptismi et utriusque unctionis.

Multa alia habuit, quae exprimere noluit nisi hoc tantum quod prout sibi videbatur videre. In processione futura portabatur ampulla illa parva tantummodo. Et post haec aperuit arcum et vidi liquorem illum lacteum in ampulla illa magna, in qua manibus meis parum ante illum locaveram, crevisse ad mensuram duorum digitorum nullo augmento facto in aqua de subter, nec in oleo vel balsamo quod supenetrabat.

Postquam communionem factam in vigilia Virginis et post cibationem illam virginei lactis, amplius cibum assumere non poterat. Et si aliquod sumebat hoc faciebat obedientiae impulsu, et ne gloriari posset inutili gloria, quae stetisset sine cibo maiori spatio quam steterit Moses, Elias, et Christus Iesus. Cibus tamen quem sumebat quamminimus potius molestando eam gravabat, quam refectionem aliquam paeberet. Nihil enim a die illo primo februarii usque ad quartum et decimum martii, quo diligentissime interrogavi, assumpsit ex cibis materialibus, nisi tantum quatuor poma et aliquot grana uvae orientalis.

In crastino vero Purificationis vidit in ampulla illa liquoris albi literas quasdam aureas quarum prima erat «S», sed ipsarum tenores non expressit, quae eodem die evanuerunt.

Decimo autem die februarii in nocte, post aliqualem somnum sumptum, apparuit sibi [347] beatus Franciscus dicens: «Isti tui patres nimis diligenter te examinant, cupientes certificari. Sed ne tristeris. Deus enim erit tecum». Sequenti vero die transfudi manibus propriis sanguinem in ampulla maiori conformi illi liquoris albi.

Quarto decimo vero februarii, dominica videlicet quinquagesimae, confessor retulit quod fratres ad Bononiam destinati pro causa sanguinis, ex Bononia ubi aderat Pontifex erant reversi, et negotium intimauerunt reverendissimo domino protectori, qui statuerat sese personaliter ad sacramentum visendum in brevi collaturum. Sed hora secunda noctis eiusdem diei orationi vacanti apparuit sibi diabolus terribilissimo aspectu, in quo nunquam retroactis temporibus viderat, qui videbatur eum velle devorare, nimis conquerens de sanguine, minans facere tot mala quod recuperaret iacturam sibi fiendam per eum. Sed illa adiurabat in virtute passionis Christi, per beatam Virginem et sanctum patrem Franciscum, ut discederet. Qui ali-

quantulum elongabatur, postea appropinquans fremebat in eam, aliquando percutiens in pectore, quod stup<sup>p</sup>rum sibi videbatur. Sed appropinquante hora matutini, venit sibi in mentem adiurare eum in virtute sanguinis, quod et fecit. Et cum hoc audisset diabolus magno fremitu stridebat, apprehendens brachium eius sinistrum, torquens cum tanto impetu ut amoveretur a loco suo a scapulis et discessit. Et tunc tumefactum fuit brachium et manus cum quadam nigredine veluti in percussuris vehementibus accidere solet contractaque fuit manus et dura ut marmor. In brachio vero ubi apprehenderat eam diabolus signum veluti manus quae apprehendisset nigerrimum. Quod naravit nobis feria tertia sequenti, XVIII die februarii, qui accesseramus pro capitulo visitationis fiendo et voluimus videre. Et sic invenimus et vidimus omnia, ut supra narratum est. Et crevit dolor et tumefactio usque ad diem cineris. Sed sicut omnipotens Deus illud permisit in testimonium veritatis et perdite quam debebat pati diabolus ex hoc thesauro nobis tradito.

Voluit etiam demonstrare quanta sit ipsius thesauri virtus contra ipsius diaboli potestatem. Unde cum daret confessor cineres sororibus iuxta morem omnium christianorum, [348] et hora erat quasi XX et ipsa reciperet, ait: «Signate, pater, brachium meum pezzia illa intincta sanguine, quia dolor minus me cruciat». Quod fecit confessor signans eam ter, in nomine videlicet Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, coram sororibus, et involuit lineum circa manum dicens: «Vade ad orationem ad meritum obedientiae». «Sentio, pater, veluti formicas circa manum». Et ut obediens filia statim ad orationem cucurrit in locum seorsum ne molestaretur, ubi orans dixit: «Domine, hic sum propter obedientiam, rogo te ut in virtute sanguinis istius, si Tuus es, et obedientiae, sana brachium meum».

Quibus dictis coeperunt lacrymae fluere et ad excessum elevari, redeunte autem invenit brachia cancellata supra pectus linteumque discessisse et mantum perfectissime sanam.

Confessor autem domum esse reversus, et post completorium, cedulam ad confessorem misit haec continentem: «Pater, postquam signasti me ad orationem accessi, ubi steti usque ad horam complectorii. Et surrexi perfectissime restituta sanitati, unde nullum sentio dolorem».

Et sororibus brachium et manum ostendit sanum; et confessori ostendit die sequenti. Vidi et ego XX die mensis manum et brachium perfectissime sanum iisdem oculis qui die viderant ipsum, ut supra narravimus, afflictum. Et eodem die ostendimus sanguinem domino episcopo Feltrensi et magnifico domino Dominico Mauroceno. Quo die et aliis pluribus repetebat, quod impellebatur a Spiritu in excessu suo solicitare causam sanguinis.

Usque vero ad tertium diem martii res tacite successere, quo die reverendissimus cardinalis Grimanus ordinis Protector accessit ad monasterium ut

videret et sanguinem, et ancillam Christi, et locum ubi illum acceperat. Venit autem comitus domino episcopo Feltensi, domino Petro, comandatore, et domino Vincentio, fratribus. Ego autem cum confessore et patribus infra-scriptis: Bonaventura de Rizetis Guardiano Vineae, Hieronymo Battalia, Hieronymo Maniano, Nicolao Maripetro. Et accessimus ad capellam ubi pignus illud acceperat, et ibi rei seriem succinte narravimus. Quo facto licentiatis omnibus excepto confessore et me, advocavit eam cum sorore Ursula et ab ore eius voluit ut supra narratis confirmari. Quibus omnibus auditis recessit optime aedificatus et amplissime commotus. [349] Sed antequam veniret reverendissimus dominus, cum sibi denuntiatum fuit ut se praepararet, pavida Christi ancilla tanto timore fuit ex virili aspectu futuro correpta ut restringeretur penitus laterale vulnus.

Sed nocte sequenti cordi et auribus intonuit vox quaedam solicitans eam in causa sanguinis, addens quod illustrissimus dominus<sup>q</sup> procurabit rei authenticationem. Sed in hoc dolore quodam, hora vero matutini appropinquate, visum sibi fuit maximum lumen, quod aliquantulum coruscans in facie eius dolorem abstulit et iocunditate replevit. Sed cum non tantum meo, verum aliorum sapientum iuditio pro constanti habuerim quod sanguis humanus extra corpus non potest diu manere incorruptus et non coagulatus; et eam vidi sem suum liquidum sine corruptione diu conservari et, quod plus est, odore suavissimo resperso, optabam ut in praesentia mea extraheretur, et extractum apud me servare, quo possem omnibus testari illum esse sanguinem in oculis meis extractum a corpore humano.

Unde septimo die martii id facere decrevi, sed timuit sacra virgo pudore suo ita ut comprimeretur sanguis. Unde dilatum fuit negotium. Sequenti vero die aggravata fuit ex confissione sanguinis et consolidatum poenitus vulnus, unde confessorem accersivit pro viatico sumendo; ad quam accedens confessor, vidi eam nimis afflictam, quae ait: «Consolidatum est, pater, vulnus». Non credebat confessor, unde ipsa ostendit carnem penitus integrum et solidam. Sed ubi erat vulnus, rubedo quaedam tantummodo apparebat, et non bene credens confessor visui addidit et testimonium tactus, et comprobavit clare vulnus illud consolidatum fuisse, et his visitis obstupuit simul cum his qui aderant. Commendavit negotium Deo et sacramentum eucharistiae sibi dari curavit. Cui illa reverentiam debitam aut sibi possibilem exhibens, manibus super pectus cancellatis, lacrymis et singultibus oculisque clausis, sacramentum assumpsit. Quo cibo gustato, ad extasim statim sublevata fuit, in qua stetit usque ad sequentem diem.

<sup>q</sup> illustrissimum dominum *nel testo*.

Nona igitur die martii ministra sua misit confessori cedulam in hunc tenorem: «Mitto, pater, optimum nuntium: charissima mater nostra optime se habet. Et quod erat clausum nunc est apertum. Gratias igitur agatis immensae bonitati».

[350] Accessimus ut eam videremus, et hoc stupendo confirmaremur miraculo: ut vulnus quod nudius tertius videbatur apertum, et postera die clausum, hodie iterum apertum videremus. Ivimus et vidimus et linteum quod erat desuper maxima copia sanguinis respersum, qui in mane post recuperatam gratiam fluxerat. Obtegebatur tamen vulnus pellicula quadam rubea ut non posset videri, ex cuius pelliculae inferiori parte sanguis fluebat. Sed cum vellemus extrahere, compressus fuit sanguis non tantum timore, sed ut inde stupendus quem statim narrabimus sequeretur eventus. Nam ad cellam accessimus, ut novum quoddam videremus in ampulla liquoris albi prodigium.

Crepuerat namque liquor ille albus in medio, in quarum partium dextera caput quoddam veluti in camaino insurgebat insculptam barba quadam crispa et capillis partim protensis partimque cincinnatis, oculis teretis et lineamentis formatam. Quam postquam vidimus et mirati fuimus, ad antriolum ubi est porta revertabamur. Sed in descensu scalae sensi me, Deo teste, in corde permotum et veluti Spiritum mihi dicentem: «Facias demonstrare tibi vulnus, quia nunc apertum est et sanguis effluit». Et cum in antriolo fuimus, dixi quod mihi suggesserat Spiritus. Subrisit illa et confiteri solebat, tandem obedientiae stimulo compulsa manus ad latus apposuit et rubricatam sanguine extraxit. Instabamus ut tunc: «Haurirem sanguinem», recusabat, sed causam subticebat. Haec enim erat: sentiebat nerulum quandam ex vulnere exire cum non parvo dolore. Unde super gradum scalae sedens prospexit se ipsam, et nervum extraxit cum sanguine, quo intingebantur digiti. Et illa non advertens manum abstergebat in parietem, ubi et nervum reliquit. Nos autem non advertentes quid faceret recessimus.

Die vero sequenti, cedula nos accersivit ut videremus quam mirabilia Dominus operatus fuerat. Quo cum accessissemus, pyxidem parvulam ostendit ubi nervus ille erat, in quo expressissima erat crux, veluti super humeros eiusdam portantis et habentis in capite spineam coronam, quam hucusque apud me habeo.

Post prandium autem eiusdem diei, apertum vulnus laterale vidimus et sanguinem fluentem, ex quo coram nobis, scilicet confessore et me, et aderat soror Maria vicaria, et [351] soror Ursula; ad ostium autem stabat soror Francisca Elisabeth et Archangela Contarina, extracta fuit tanta quantitas, quae parvulam ampullam replevit et mecum asportavi.

Die vero sequenti, undecima die martii, ostendimus omnes tres ampullas magnifico domino Antonio Iustiniano doctori, magnifico domino Zachariae Dolfino, Hieronymo Gabrielo, praesbitero Benedicto Premarino, Petro Usnago, et aderat nobiscum frater Bernardinus Utinensis socius meus. Qui omnes viderunt caput illud in liquoris scissura, excepto domino Hieronymo Gabrielo ob luminum suorum obscuritatem.

Anno eodem tertia decima die martii, in crastinum sancti Gregorii in die sabbati, misit litteras in huiusmodi tenorem:

«Bonitate Dei factum est, ut apparuerit mihi sanctus Gregorius in habitu pontificali, vestimentis albis, quae albedo splendida erat sicut lucerna lucens et erat in magna maiestate associatus quibusdam spiritibus ex utroque latere resplendentibus nimis. Qui dixit mihi: "Sicut gloriosa Virgo Maria fuit principium Redemptionis humanae, ita guttae illae sanguinis quae ex ampulla alba exierunt, significant purissimum sanguinem ex quo fuit fabricatus Dominus Iesus. Albus liquor, qui est in medio, significat lac gloriosae Matris; aqua, quae inferius est, et oleum super natans baptismum significat.

Illustres spherulae quae visae fuerunt, radios signant Spiritus Sancti, qui obumbravit Beatam Virginem. Et sicut in nocte Nativitatis apparuit Dominus Iesus, sic nunc est tempus quo manifestetur et demonstretur praetiosus sanguis eius pro salute animarum. Et ratio est, quia multae animae in periculo existentes indigent manifestatione huius sanguinis pro eorum salute". Adhuc<sup>r</sup> mihi fuit declaratum, quod ✠ nostra Deus faciet apparere post hunc sanguinem, significationem crucis quam portavit Iesus Redemptor mundi.

Ulterius fuit mihi dictum, quod sanguis hic non debeat separari ab isto loco, et debeat adhiberi diligentissima cura et optima custodia, quod non furetur, nec asportetur, nec separetur. Et fuit mihi demonstratum, ubi debeat demonstrari et secure custodiri post parietem nostri sepulchri. Quapropter nunc mihi videtur tempus, quod ponantur in opus primi denarii qui fuerunt [352] mihi dati pro fabrica sepulchri ex lapidibus vivis secundum visionem quam habui iam sunt duo anni. Et hoc quod nunc habui videtur mihi confirmatio primae. Et pro maiori confirmatione videbatur mihi locus ubi demonstrabatur sanguis, qui erat capella obscura, quae non illuminabatur nisi ex magnis luminariis. Et circa hoc dicam etiam quod sunt iam sex dies quod sum multum stimulata quod crux principietur. Quae demonstratio completa fuit hora sexta noctis qua fui experrecta e somno. Valete».

<sup>r</sup> In margine ma tagliato: --- aquadam ✠ ---batur  
quam nullis ---signum dederat ----- declarans--.

Aliqua pauluscula in calce erant non alicuius importantiae. Sed hoc tantum dicam quod in fine erat: «Haec non sunt ex centesima parte, media eorum quae mihi monstrata fuere».

Et cum vellem intelligere clarius rei seriem, statim post prandium accessi ad ancillam Christi ut quid aliud posset dicere intelligerem. Et cum de multis interrogarem haec habui:

Primo, quod prout habere poterat in parasceve sequenti debeat manifestari.

Item, quod iam sunt duo menses, quod quandocumque anima aliqua amicorum discedit a corpore, sentiebat cruciatum maximum, quod erant priuatae ipsae animae merito et utilitate sanguinis lateralis. Adiunxit quod manifestatio huius rei etiam multum proderit Domino, quod multi malignantes erga ipsum auditio rei miraculo sese continebunt, quia nullus est tam malignae naturae qui in huiusmodi aliquantulum non moveatur. Addidit quod dictus Gregorius dixit sibi nomen suum, cum tamen non cogitasset neque de sancto neque de festo; quod circa meridiem per hortum deambulans, eodem die collustrata fuit, quod in hac die sancti Gregorii et in solemnitate eius, cuius missae dicuntur pro liberatione animarum a Purgatorio, declarata sibi fuerunt multa de hoc misterio dato pro liberatione animarum; quod tantae importantiae est et tam multa circa illud fuerunt demonstrata, quod plurimae linguae exprimere non possent.

Ex quibus non sine difficultate haec pauca extraxi: quod sicut Beata Virgo in principio Incarnationis semper fuit cum Christo, ita lac illud datum a Virgine nunquam separabitur; et quia sanguis erat a Christo, liquor vero albus a beata Virgine simul cum illis guttis, quae sudarunt in pede, quae significant sanguinem ex quo productus fuit Christus, qui – ut sibi demonstratum fuerat – formatus fuit [353] ex purissimis sanguinibus beatae Virginis collectis ex purioribus locis, hinc inde ex toto corpore eius in summa puritate. Ideo non cum alio sanguine Christi sed seorsum ab illo in ampulla illa liquoris albi resurgebant, qui liquor albus, ut dictum est, datus sibi fuit a beatae Virgine, in quo globus ille lacteus in forma mammae erat.

Et oleum et aqua baptismi sacramentum significat, quo multi infidelis ablurentur, prout firmiter asseruit, per merita et gratiam impetratam a beatae Virgine. Ideo in sua erant ampulla. Addidit quod oleum illud misericordiam significabat, quam particularius intercessione Virginis gloriosae et ancillulae suae debebat Deus his temporibus mundo demonstrare.